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نقوش حیوانی در منسوجات  
ابتدا لازم است بدانیم نماد چیست؟    

نماد، عدد رمز است، تنها وسیله گفتن چیزي است 
که به طریقه دیگر قابل فهم نیست. نماد هرگز به 
یک صورت بیان نمی شود، بلکه هر بار باید کشف 
رمز شود. استفاده از نقش بعضی از پرندگان و جانوران 
نیز مانند سیمرغ، خروس، طاووس، عقاب، شیر و گراز 
نیز به عنوان عناصر نمادین مورد توجه بوده است. 
از نمادهاي حیوانی میتوان سیمرغ را نام برد در یک 
داستان قدیمی ایرانی آمده که سیمرغ قبل از اینکه 
خودش را در آتش بیندازد 1700سال عمر می کند و 
نقل قولی دیگر هست که او تا ابد زندگی می کند. در 
تصویر زیر سیمرغ را نقش بر پارچه نشان می دهد.
جفت سیمرغ متناوبا پشت به پشت و رو در رو )در 
دایره هاي مروارید نشان( بر زمینه  قرمز نقش شده اند.  
حیوانات از جمله پدیده ها هستند که پیوندي دیرینه و 

ناگسستنی با زندگی انسان برقرار کرده اند.  
در به تصویر در آوردن حیوانات در ایران باستان، دو 

محمد میرجلیلی۱ | صدیقه شول۲

بخش دوم

مطالعه تطبیقی نقش سیمرغ در  منسوجات ساسانی، صفوي و قاجار    
چکیده  

هنر دوران ساسانی به عنوان چکیده اي از هنر تمامی اعصار ایران بشمار می رود بیشترین مشخصه هنر ساسانی نقوش تزیینی ان است و یکی از تجلیات 
این نقوش در منسوجات ساسانی است که تاثیر عمیقی بر هنر ادوار و ملل مختلف تاریخ گذاشت. در دوره صفوي نیز به علت حمایت حاکمان وقت صنعت 
نساجی به ویژه قالیبافی از پیشرفت چشمگیري برخوردار بوده است. قالی هاي سده دهم هجري در زمره باشکوه ترین نمونه هاي باقی مانده آن دوره است. 
بیشتر شهرهاي صفوي پیشرفت قابل توجهی در پارچه بافی داشته اند. شماري از مستشرفان بهترین منسوجات را متعلق به کاشان دانسته اند. دوره قاجار 
بدترین دوره در تمام تاریخ ایران براي صنعت نساجی است از یک سو سیل پارچه هاي خارجی به ایران سرازیر شد و از طرف دیگر ضعف حکومت و عدم 

علاقه پادشاهان به صنایع موجب گردید که هیچ جنبشی در زمینه بافندگی به وجود نیاید.  

از  به چشم می خورد. موضوع تصویر شده  گرایش 
حالت کاملًا واقع گرایانه اي برخوردار بود و از طرفی 
وقتی نقش مایه کاملًا واضح و آشکار نبود- به شکلی 
کاملًا منظم و در عین حال خشک و رسمی ترسیم 
می شد که در برخی موارد حتی به محدوده هاي انتزاع 

و تجرید نیز می رسید.  
نقوش حیوانی در هنر ساسانی بیش از سایر نقوش و 
نمادها خود را جلوه گر می سازند. جانورانی با ویژگی هاي 
عجیب از جمله همراه داشتن حلقه هاي مروارید نشان 
و نوارهاي مواج که دور سر، گردن و بدنشان بسته 
شده است و یا موجودات ترکیبی از جمله اسب بالدار و 

سگ پرنده با دم طاووس. »سیمرغ ساسانی«

 نقش حیوان اسطوره اي »سیمرغ« در منسوجات  
 یکی از حیوانات خیالی ایرانیان، که خصوصاً در دوره 
ساسانی اهمیت فروان داشته: »سین مرو« یا سیمرغ 
اوستایی است که داراي تبایع مختلف شیر و عقاب 
یا شاهین بوده است و تجسم الاهه بزرگ آب هاي 

آسمانی و زمینی »اردوي سورا« یابه نام معروف تر 
»ناهید/آناهیتا« بوده است. سیمرغ در کالبد ایزدان و 
مهین فرشتگان نیز حلول می یابد اما حلول سیمرغ 
در کالبد ایزد پیروزي/ایزد بهرام تنها دلیل اهورایی 
بودن سیمرغ نیست. کلمه سیمرغ در اوستا به صورت 
»مرغوسئن« آمده که جز نخستین آن به معناي مرغ 
است و جز دوم آن با اندکی دگرگونی در پهلوي به 
صورت »سین« و در فارسی دري »سی« خوانده شده 
است و به هیچ وجه نماینده عدد سی نیست، بلکه 
معناي آن همان »شاهین« می شود. چنان که سئن/ 
سین/ سئنه. ویژگی هاي عقاب یا شاهین دارد. )رنجبر، 

  )50:1392
سیمرغ به عنوان پرنده خوش یمن، مبارک و با شکوه 
براي تاکید بیش تر برتري شاه و به ویژه روي لباس 
می شود  دیده  سلطنتی  خاندان  برگزیدگان  و  شاه 
و نشان شاهانه ساسانیان است. سیمرغ از علایم و 
نشانه هاي نجباست و با خداي محافظ سروکار دارد 
و هر کس آن را داشته باشد از شر دشمن در امان 

اطلاع رساني
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است و نیروهاي زمینی و کیهانی پادشاه و پشتیبان 
اوست. همچنین سیمرغ موجود افسانه بالدار با سر 
سگ، پنجه شیر و دم طاووس نیز در هنر ساسانی 
متداول بوده است )تصویر1( عقاید و باورها اقوامی 
چون آشوري ها و هیتی ها درباره گریفین باعث شد که 
تصویر سیمرغ با گریفین در آمیزد و از حیوانی به شکل 
ساده چون عقاب صلح طلب، حیوانی مرکب از سگ، 
شیر و طاووس و شاهین پدید آید و خوي جنگجویی 
داشته باشد. نقشی که نشان سپاه ایران بوده و بر کلاه 
شاهان نصب شده و بر مهرهاي ساسانی با عنوان 
نمادي از شکوه و جلال شاهنشاهی ساسانی دیده 
می شود. پادشاهان ساسانی قایل بودن ماهیتی ربانی 
براي مقام پادشاهی را که فره ایزدي )اوستاي، خوره( 
بر سیمرغ  و علاوه  ترویج می کردند  داشت  عنوان 
مخلوقات دیگري از متون اوستایی را نیز به این مفهوم 
مرتبط می ساختند، که نیز با حلقه ها و نوارهاي مواج 
بر جامه و تاج و کلاه شاه تجسم می یافت. )همان ،  

)50:1392(
نقوش برجسته طاق بستان روي نزدیک به بیست و 
پنج پارچه مختلف مخصوص سلسله ساسانی، دیده 
شده است. از این میان، پارچه که لباس خسرو پرویز از 
آن دوخته شده است، از همه مشخص تر است. روي 
این پارچه تصویر یک اژدها-طاووس، پرنده افسانه ای 
که در داستان هاي حماسی »سیمرغ« نامیده می شود، 

)تصویر1( که به طور مستمر در ظروف نقره ساسانی 
دیده شده است. این طرح به روش دقیق، با پارچه 
اشیاي مذهبی  با  دوران ساسانی همسانی دارد که 

آراسته شده است. )همان، 2931:51(    
دیگر  موارد  برخی  در  یا  شیر،  و  سرسگ  و  بدن 
چهارپایان، نماد زمین، بال هاي پرنده نماد اسمان و 
پولک و فلس هاي ماهی پوشش بدن نماد اب می 

باشد. )طاهري، 18:1388(  
سیمرغ یا سئین )Saena( مرغی افسانه اي در آئین 
است،  آن  از  پیش  آریایی  مذهب  آئین  و  زرتشتی 
خانه اش بر فراز درخت »گئوکرن« یادرخت »همه  
تخمه« در میان دریاي فراخکرت است.سئین وقتی 
کهاز میان درخت بـه پرواز در مـی آید، هزار شاخه 
»گئوکرن« به زمین می ریزد، نیز هنگامی که بر فراز 
درخت می نشیند هزار شاخه دیگر درخت می شکند 
و بر زمین می ریزد و بدین ترتیب تخمه موجود در 
از  گیاهان  و  ریزد  زمینمی  بر  درخت  شاخه هاي 
انواع گوناگون بر زمـین مـی روید. هم چنین گفته 
می شودکه  پر سیمرغ خاصیت مرهم و مداواي تمامی 
زخم ها حتی زخم هاي زهرآگین ر ا دارد. پس پرواز  
سیمرغ سبب باروري و حاصل خیزي زمین می شود.

با این تفاصیل می توان به جایگاه والاي این پرنده 
اسطوره اي درجامعه متکی بر اقتصاد کـشاورزي و 

دامـداري پی برد.  

یکی از حیوانات خیالی ایرانیان که به خصوص  در  
داشته »سین  فراوانی  اهمیت  ساسانی   هاي  دوره 
مرو« یا سیمرغ است که داراي طبایع مختلف شیر 
شبیه  کمی  آن  سر  است.  بوده  پرونده  و  گرگ  و 
گرگ و کمی مانند شیر یا پلنگ اسـت، تنه حـیوان 
پسـتانداري را نمایش می دهد، پاها و بال ها، عقاب 
می ماند. این جـانور کـه مـی گفتند بر بالاي »درخت 
همه تخمه«آشیان دارد و درخت بر برکه »ورو کشه« 
روئیده است، تجسم آلهه بزرگ آب هاي آسمانی و 
زمینی یعنی »اردوي سور« یا به نام معروف »ناهید« 

بوده است. )پوپ 56:1338(  
تصویر این موجود افـسانه اي با بـال و سر دم پرنده و 
بدن و پنجه های شیر، نقش طوقی به دور گردنش بـه 
مـدت زمانی بیش تر با گچ بري پارتی در قلعه یزدگرد 

نشان داده شده بود. »)مک داول،1374:73(  
 Senmorw به فارسی میانه Saena سیمرغ: اوستا
طبق بندهش نخست از مرغان سیمرغ سه انـگشته 
آنان  سرور  ولی  است  مرغان  بـزرگترین  او  بـود، 
نیست، زیرا کرشفت سرور است.با این همه سـیمرغ 
ارزشمندترین مرغ جهان است. سیمرغ پرنده اي بچه زا 
و پستاندار است. وقتی هفت کشور  پدید  آمدند، سیمرغ 
به دریاي فراخکرد رفت و بر درخت بس تـخمه مـنزل 
آن  بیفشاند،  را  آن درخت  گـزید. هر سال سیمرغ 
تخم هاي فروریخته در آب آمیزد، تیشتر آنها را با آب 
بارانی ستاند، به کـشورها باراند. زردشت در  دومـین  
دیدار خود در مجمع امشاسپندان به زیارت بهمن رفت 
و در آنجا از مرغان با سیمرغ دیدار کرد... در خصوص 
سیمرغ بـایدگفت نـقشی کـه پرندگان در فرود آوردن 
سروش آسمانی بازي  می کنند  در ادبیات  متأخر 
منجر به تجلی سـیمرغ  بـه  عـنوان  مظهر عقل 

کامل می گردد. )قلی زاده،1387:284( 
بس تخمه )گیاه(: بس تخمه یا همه تخمه، درختی 
است در میاندریاي اساطیري فراخکرد،که تخمه هـمه 
گـیاهان از ایـن درخت است  و سیمرغ  بر  آن آشیان 
دارد. نام هاي دیگر آن نیکو پزشک، کوشا پزشک، 

همه  پزشک  است. )همان:130( 
سیمرغ پرنده افسانه اي کـه حـیات خود در فرهنگ 
حافظه  بر  علاوه  را  اسلام  از  درپس  ایرانی  هنر  و 
مذهبی، تاریخی، هنري و صوري مردمان این مرز 
و بـوم، مدیون شـاهنامه؛ حماسه عـظیم فردوسی  تصویر۱- نقش سیمرغ
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خصوصیات  و  ویژگی ها  حفظ  پسبا  است.  طوسی 
اصلی از جمله اینکه پر او منادي کمکخواهی حق از 
نیروهاي مـاورائی اسـت، چنانچه اهورا مزدا پر سیمرغ 
ر ا به زرتشت داد تا هرزمان که در مقابل کافران، به 
زدن  آتـش  بـا  داشت  نـیاز  امشاسپند  بهمن  یاري 
آن از بهمن استمداد خواهد. سیمرغ شاهنامه نیز پر 
خود را به زال و پسرش رستم داد تا با آتش زدن 
آن، در جنگ بـا دشـمنان ایران زمین هرزمان که  
نیاز  به  استمداد داشتند، سیمرغ به کمک آنها بشتابد.
هم چنین خـاصیت درمـان بخشی و مـرهمیت پر 
سیمرغ چه در اوست و چه در داستان جنگ رستم و 
سهراب، هم چنان در فرهنگ و هنر ایرانی جایگاهی 
والا به خود  اخـتصاص  داد. نـکته جـالب توجه در 
ایناست که با گذشت زمان  از   این مورد این پرنده 
چهره  وحـشی، درنده و عـجیب و شاید بتوان گفت تا 
حدودي ترسناک آن کاسته شد. چنانچه در پارچه هاي  
دوره  قاجار شاهد پارچه هایی هستیم که به احـتمال 
بـه عنوان پرده یا حتی سجاده نماز  با  توجه  به طرح 

محرابی آن مورد اسـتفاده قـرار می گرفته است.   

مقایسه تطبیقی سیمرغ در تصاویر سه دوره   
 سیمرغ ساسانی در مانند حجمی اشباع شده از نقوش 
حجیم تر  بالا  طرف  به  پایین  از  و  ترسیم  هندسی 
می شود و نیم دایره اي را تشکیل می دهد. سطح دم 
بوسیله فرم هاي هندسی پوشیده و تزیین شده است. 
از نماي جانبی ترسیم شده و رسم آن تمایل به تطبیق 

با کادر دایره دارد. )نامجو و فروزانی،31:1392(  
با اوصافی که   سیمرغ در منسوجات صفوي تقریباً 
از آن در منابع ادبی و اساطیري رفته مطابقت دارد. 
و  بلند  و  متعدد  دم هاي  و  بال ها  با  بزرگ  پرنده اي 
پیچان و دهان منقار گونه از مشخصات آن است و به 
فیزیک واقعی پرندگان شباهت بیشتري دارد. )نامجو 
و فروزانی، 31:1392( در این پارچه نقش دو سیمرغ 
قرینه رودروي هـم  در دو طـرف بوته گلی قرار گرفته 
که شاید بتوان از آن بـه عـنوان  درخت  زندگی در 
اندیشه طراح قاجاري نام برد. در بالا نیز چهار پرنده 
که احتمالًا هـدهد بـاشند به صورت جفت جفت  به 
فـاصله از یـکدیگر )به صورت قـرینه( به سـمت 
نیز  بـوته گل در حال پروازند، اطراف نقش اصلی 
بـا شـاخ و گل هاي آذین گري شده به عنوان نقشی 

تزئینی پرکننده زمینه پر شده است. هدهد پرنده اي 
است  کـه  از دیـرباز در نزد ایرانیان خوش یمن و 
نشان نـیک بختی تلقیمی شده است. بعد  از  اسلام 
نـیز بـا توجه به داستان حضرت  سـلیمان  در  کـلام 
الّل مجید هدهد به عنوان پیک مخصوص حضرت  
فرهنگ  در  پرنده  این  است،  شده  معرفی  سلیمان 
ایـرانی هـمچنان به عنوان پرنده خوش یـمن  وپیـک  

خـوش خبر مورد تـوجه بـوده  است. 
و  سیمرغ   افسانه اي؛  یکی   پرنده  دو  قرارگیري 
دیـگري هـدهد در کنار یکدیگر آن هم در دو طرف 
اززندگی،  نقشی سراسر حاکی  زندگی شان  درخت 
نیک بختی و خوش یمنی دارد. )زابلی،104:1390(  

   
نتیجه گیري  

 به طور کلی پارچه ها از نظر ویژگی نقوش در دوره هاي 
مختلف هنر داراي تغییر و تحولات بوده است.  

نقش تزیینی سیمرغ در فرهنگ و هنر ایرانی-اسلامی 
جایگاهی فراتر از زیبایی ظاهر دارد اگر زیبا جلوه دادن 
اثار هنري خود یکی از شاخصه هاي مهم هنر ایرانی 
است ولی این هنر از ارزش هاي والاتري هم برخوردار 
است هر نقش فقط رنگ و شکل نیست بلکه معنایی 
هم دارد در حقیقت ظاهر هر نقش در هنر اسلامی در 
اغاز، در حکم دیدن یک معناي نادیدنی و باطنی است.  
نقوش منسوجات ساسانی با مشخصه ، ترکیب بندي 
متقارن همراه با قاب تزیینی و مضمون اسطوره اي 
نقوش  مقابل،  در  می باشد  تعریف  قابل  نمادین   –
ترکیب بندي هاي  گرایش  مشخصه  با  نیز  صفوي 
ازاد و مضمون مناظر طبیعی، تزیینی را دارا می باشد 
و همچنین در دوره قاجار نقوش بر طبق سنت هنر 

ایرانی ادامه دارد.   
این  طرح  نه تنها برداشتی صادقانه از طبیعت متنوع 
ایران بوده بلکه مذهب، ادبیات، آداب و رسوم و سنن 
مردم ایران نیز به آفرینش جنبه هاي رازآمیز آن کمک 
کرده است. تنوع طرح ها و نقوش این دوره ها نه تنها 
سرزمین ایران آن روز را در گستره خود قرار داده بلکه 
شمال آفریقا، کشورهاي خاورمیانه، آسیاي مرکزي و 
بخش هایی از اروپاي شرقی و جنوبی و نیز کشور دور 
دستی چون ژاپن از تأثیر آن بی نصیب نبوده است. 
علاوه بر آن پس  از سقوط این سلسله ها تا سده هاي 
بعدي این نقوش فراموش نگردیده و در آثار دوره هاي 

بعد مورد استفاده قرار می گیرد.  
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